neris, & legatis piis, & gratiosis: ex quo sequitur quod de residuo habebit fructus illius rei, non de tota re; quod est maximus effectus, porque si en los gastos del entierro y mandas pías y graciosas se consumio la mayor parte del Quinto que te fue señalado en aquella heredad, no llevará el mejorado en el Quinto mas de los fructos pro rata de lo que quedare della.

* ADDITIO.

A Vide Matienzo in *leg. 3. tit. 1. lib. 5. num. 36.*

B Intra annum luctus: & quod si de suo fecit istas vestes lugubres, non expectata mora hæredum, sibi debeant solvi: vid. *Add. ad Palar. Rub. §. 8.*

C Intellige, ut dictum est, si nubat intra annum luctus: Sanch. de matrim. lib. 7. disp. 87. num. 22. & 87.

D De hac questione vide optimè Anton. Gomez. 1. tom. var. c. 12. num. 21.

E Contrarium determinat Anton. Gomez d. cap. 12. num. 21. quod scilicet tale legatum solvi debet in qualibet re: & quod in omni casu sublata est hæreditus electio.

Ayora de Partitionib.

CAPUT VII.

Qualiter Arbitri procedere debant in partitionibus inter vi- rum & uxorem.

SUMMARIUM.

1 *Debita quæ constante matrimonio contracta fuerit, debent Arbitri deducere ante omnia ex bonis de- fundisti mariti, vel uxoris; non de- bita contracta ante matrimonium per unum eorum, sed ille solus qui ea contraxit, solvere debet ex bonis.*

2 *Illatio quod ex hoc inferitur, quod ex- raverint Judices in sententia sua, in quedam exemplo partitionis hic inserto, ex eo quod omnia debita mariti deduxerunt contracta ante matrimonium ex bonis com- munibus, quæ reliquit tempore moris.*

3 *Dos secunda uxoris primò solvi, & deduci debet, quam dos prima uxoris, de bonis mariti de uxori, si bona ipsa dotalia secunda uxori exten.*

4 *Deductis debitis contractis duran- te matrimonio ante omnia debent Arbitri ex bonis defuncti communi- bus cum uxore deducere dorem quam tulit mulier.*

5 *Si maritus amiserit capitale suum non*

De Partitionibus, Pars I.

non liberatur ex eo à solutione dotis quam recepit, sed integrum solvere tenetur uxoris hæredibus.

6 Dotem in specie marito datam non estimatam, non tenetur maritus uxori restituere, si perierit, vel consumpta sit.

7 Si in matrimonio sunt bona multiplicata, vel lucra, etiam si dos in specie data consumpta fuerit, mulier ex lucris habebit dotem praecipuum in estimatione.

8 Et idem erit de capitali viri, eadem ratione.

9 Dotem etiam in estimata, quam mulier marito dedit in specie, quæ consistit in rebus fungibilibus, quæ pondere, numero, mensurave consistunt, si perdite, aut consumpta fuerint, tenetur maritus reddere, etiam si aliqua lucra facta non fuerint in matrimonio.

10 Si mulier aliquam quantitatem tritici, vel olei inter alia marito dedit, quæ multum pretium valebat tempore datæ dotis, soluto vero matrimonio, multo minus valebant, sufficit marito reddere prædictam quantitatem in specie, numero, vel mensura, qua receperit, licet ipsa multo pluris eam vendiderit.

11 Sed si maritus tulerit ad matrimonium prædictas res, quæ in pondera, numero, mensurave consistunt,

non idem quod in uxore; sed maritus estimationem earum habebit, si lucra sint in matrimonio facta; si vero lucra non fuerint et predictæ res consumpta fuerint, nihil pro eis habebit maritus.

12 Si maritus secum tulerit ad matrimonium aliquæ res quæ consistunt in pondere, numero, vel mensura; non idem in pondere, vel mensura deducet soluto matrimonio sed valorem quem habebant prædictæ res eo tempore quo eas tulerit ad matrimonio.

Ubi ratio diversitatis.

13 Declaratur, & limitatur rex. legis res in dotem, ff. de jure dotium.

14 Uxor deducere debet soluto matrimonio bona parafernalia, quæ tulit ad matrimonium, etiam si uera non sine, & maritus capitale juum amiserit.

15 Si mulier recepit bona parafernalia, & administravit ea, si perdita vel consumpta sint, maritus non tenebit ea reddere, sed periculo uxoris percunt, vel deteriorantur.

16 Arræ date uxori, & dos, ante omnia deduci debent de bonis communib[us] soluto matrimonio; quod intelligendum est si arræ traditæ fuerint à viro, tempore quo matrimonium contractum est; non vero deducentur si traditæ uxori non fuerint, sed promissæ; tunc enim non deducentur de

De partition. inter vir. & uxor. Cap. VII. 107

de bonis communib[us], quæ marinus reliquit, sed maritus, vel ejus hæredes eas solvere debent de propriis bonis suis.

17 Arræ date, vel promissæ uxori non debent excedere decimam partem bonorum mariti, alias non valeat in excessu.

18 Si maritus non habet bona, de quibus possit arras promittere, potest promittere de bonis, quæ postea acquisiverit.

19 Arras an valeant ultra decimam partem bonorum, cum juramento apposito à marito.

20 Arras non potest maritus dare, vel promittere uxori intra decimam bonorum quæ habet nisi prius deducantur debita, quæ extenuant patrimonium ejus.

21 Mulier quæ transiit ad secundas nuptias, non debet habere proprietatem arrarum, sed tantum usumfructum, proprietatem vero retinetur reservare filiis primi matrimonii.

22 Si tempore quo maritus arras promisit, habebat bona, ex quibus potuit arras promittere in decimam, postea vero tempore soluti matrimonii bona non habeat ex quibus possit arras dare, an valebit promissio arrarum.

23 Taxatur opinio Roderici Xarez, & Ant. Gom. in promissione arrarum ex bonis, quæ quis bona fide possidebat si revera erant aliena,

& postea marito fuerint evicta.

24 Declaratur I. bonor. appell. ff. de verb. signif.

25 Dominum ex possessione præsumitur, quando agitur incidenter, non principaliter, de dominio.

26 Arras an possit maritus dare vel promittere ex bonis majoratus, vel restitutioni subjectis, vel ex fructibus eorum.

27 Si hæredes viri dicant, non habuisse maritum, qui arras promisit tantam quantitatem in bonis, ut ex eis posset tantum quantitatem arrarum promittere; uxor vero contrarium dicat, vel hæredes ejus, quies eorum probare teneatur.

28 Marito vel ejus hæredibus non excipientibus, quod arræ promissæ excedant decimam, insolidum debent condemnari, ut integras arras solvant etiam si excedant decimam.

29 Opinio Roderici Xarez taxatur in eo, quod offerit mulieri in cumbero probare, quod promissæ sint intra decimam bonorum mariti.

30 Si maritus dotaverit uxorem ex propriis bonis, an possit ultra decimam bonorum suorum dotem uxori dare.

31 Donatio remuneratoria non est prohibita inter virum & uxorem.

32 An arræ possint dari vel promitti uxori viduæ, quæ secundo nuptiis a marito suo.

De Partitionibus, Pars I.

- 33 *An idem sit in jocalibus datis à marito uxori vidua, quæ vulgo vocantur Joyas, an eas lucretur uxor vidua.*
- 34 *Arre non debentur uxori, licet eas promiserit maritus, si cum fefellerit mulier in dote promissa quo locum habet usque ad quantitatem arrarum.*
- 35 *An uxor possit eligere arras, & dimittere jocalia sibi à marito data, postquam consumpta, vel deteriorata fuerint.*
- 36 *Arras simul cum jocalibus non potest lucrari mulier, sed eligere debet quod malit.*
- 37 *In jocalibus quæ vulgo Joyas appellantur, non potest maritus donare uxori ultra octavam partem bonorum, quæ recepit in dote.*
- 38 *Jocalia quæ vulgo Joyas appellantur, quando lucrabitur mulier, vel partem eorum.*
- 39 *Mariti capitale deducendum est ex bonis communibus, etiam si consumptum sit, vel animalia perierint, si lucra sint facta in matrimonio.*
- V Iso de officio Arbitrorum, qui vulgo Contadores appellantur, & de his quæ officio eorum incumbunt nunc videamus quomodo in partitionibus procedere debeant? Respondeo que hecho el inventario, y aprecio de los bienes,
- que dejó el defunto, poniendo por cuerpo de bienes las deudas que se devian al defunto (ut ante diximus) han de hacer cuerpo de bienes lo que monta toda la hacienda apreciada por los apreciadores puestos por las partes, y sumando todo el valor dello, han de sacar ante todas cosas las deudas liquidas y ciertas, que se hallaren, que fueron hechas durante el matrimonio, porque aquellas consumen las ganancias, y no ay ganancias hasta ser sacadas las deudas hechas durante la compañía, ut in l. Omnes et alienum, ff. pro Socio: & l. Mutius, eo tit. y en esto se ha de advertir mucho, que del cuerpo de bienes que dejó el defunto al tiempo de su muerte, no se han de sacar todas las deudas que dejó el defunto, sino solas las que se causaron durante el matrimonio: porque aunque sea verdad que todas las deudas que dejó el defunto, al tiempo de su muerte se han de sacar de su patrimonio, y herencia, porque non est in bonis nisi quod superest deducto a realieno, ut in l. sub signatum, ff. de verb. signis. & in l. Princeps bona; eod. tit. cum concordantibus. Pero esto se entiende quando se venga a hacer particion entre los herederos del defunto, pero no quando se trata de partir los bienes comunes de la compañía, ó del marido y muger, que es lo mismo, porque entonces no se han de sacar del patrimonio del defun-